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Abstract

Aims: Limbal stem cell (LSC) deficiency is one of the most challenging ocular
surface diseases. The aim of this thesis was to study damaged ocular surface
reconstruction. Therefore, a mouse model of limbal transplantation was estab-
lished. Furthermore, LSC isolation, transfer of LSCs and bone marrow-derived
mesenchymal stem cells (MSCs) on nanofiber scaffolds were studied.

Material and methods: Syngeneic, allogeneic and xenogeneic (rat) limbal grafts
were transplanted orthotopically into BALB/c mice. Graft survival, immune re-
sponse and the effect of monoclonal antibodies (mAb) (anti-CD4 and anti-CD8
cells) were analyzed. Mouse LSCs were separated by Percoll gradient; subse-
quently, they were analyzed for the presence of LSC and differentiation corneal
epithelial cell markers and characteristics using real-time PCR and flow cytom-
etry. Nanofiber scaffolds seeded with LSCs and MSCs were transferred onto the
damaged ocular surface in mouse and rabbit models. Cell growth on scaffolds,
post-operative inflammatory response and survival of transferred cell were ana-
lyzed.

Results: Limbal allografts were rejected promptly by the Th1-type of immune
response (IL-2, IFN-γ) involving CD4+ cells and nitric oxide produced by macro-
phages, contrary to the prevailing Th1 and Th2 immune responses (IL-4, IL-10)
in xenografts. Anti-CD4 mAb significantly postponed the rejection in allografts
and in xenografts. The lightest and densest fraction of the Percoll gradient were
both enriched with cell populations with a high expression of SC markers and
side-population phenotype. Contrary to the lightest (40%), the densest (80%)
fraction contained K12−/p63+ cells with characteristics that were closer to SCs.
In the mouse model, the nanofiber scaffolds with LSCs and MSCs suppressed the
inflammatory reaction. In the rabbit model, the MSCs on nanofiber scaffolds re-
duced alkali-induced oxidative stress and significantly accelerated corneal healing.

Conclusions: Limbal grafts do not enjoy any privileged position of immunity in
the eye. Anti-CD4 mAb treatment is a promising immunosuppressive approach
after limbal allotransplantation. By centrifugation on Percoll gradient, two dis-
tinct populations of corneal epithelial cells with SC characteristics were separated,
with the K12−/p63+ population being closer to LSCs. Nanofiber scaffolds can be
useful for LSC and MSC transfer and future treatment of ocular surface injuries.

Key words: limbal stem cells, limbal stem cell deficiency, limbal transplantation,
mesenchymal stem cells, nanofiber scaffolds.
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Abstrakt

Ćıle: Deficit limbálńıch kmenových buněk (LSC) patř́ı mezi nejzávažněǰśı onemoc-
něńı povrchu oka. Ćılem dizertačńı práce bylo studium obnovy poškozeného
povrchu oka. Proto byla zavedena limbálńı transplantace v experimentálńım
myš́ım modelu. Byla provedena izolace LSC, přenos LSC a mesenchymálńıch
kmenových buněk (MSC) izolovaných z kostńı dřeně na nanovláknových nosič́ıch
na povrch poškozeného oka u myš́ı a u kráĺık̊u.

Materiály a metody: U myš́ı BALB/c byla provedena syngenńı, alogenńı a
xenogenńı limbálńı transplantace. Po transplantaci byla sledována doba přež́ıváńı
štěp̊u, imunitńı reakce a účinky monoklonálńıch protilátek (mAb) (anti-CD4 a
anti-CD8). Myš́ı LSC byly rozděleny pomoćı centrifugace na Percollovém gra-
dientu a následně byla provedena analýza povrchových znak̊u LSC pomoćı PCR
a pr̊utokové cytometrie. Na myš́ım a kráĺıč́ım modelu byly přenášeny LSC a MSC
pomoćı nanovláknových nosič̊u na poškozený povrch oka. Byl sledován in vitro
r̊ust buněk na nosič́ıch, pooperačńı zánětlivá reakce a přež́ıváńı buněk na povrchu
oka po přenosu nosič̊u.

Výsledky: K odhojeńı alogenńıch limbálńıch štěp̊u došlo promptně a v pr̊uběhu
rejekce převažovala Th1 imunitńı odpověď (IL-2, IFN-γ) mediovaná CD4+ buňkami
a NO produkovaným makrofágy. U xenotransplantát̊u převažovala Th1 i Th2
(produkce IL-2, IFN-γ, IL-4 a IL-10) imunitńı odpověď. Pomoćı anti-CD4 mono-
klonálńıch protilátek došlo k signifikatńımu prodloužeńı přež́ıváńı alogenńıch a
xenogenńıch štěp̊u. Frakce źıskané po izolaci z vrchńı (40% Percoll) a spodńı (80%
Percoll) vrstvy gradientu obsahovaly buňky s vysokou expreśı znak̊u kmenových
buněk a side-population fenotypu. Spodńı frakce obsahovala buňky s expreśı
znak̊u K12−/p63+ vykazuj́ıćı vlastnosti bĺıžš́ı kmenovým buňkám na rozd́ıl od
vrchńı frakce. Společný přenos LSC a MSC výrazně inhiboval zánětlivou reakci v
myš́ım modelu. Přenos MSC na nanovláknech u kráĺık̊u potlačil oxidativńı stres
rohovky zp̊usobený poleptáńım a podpořil proces hojeńı.

Závěr: U transplantace limbálńıch štěp̊u se neuplatňuje imunologická privilego-
vanost oka. Anti-CD4 monoklonálńı protilátky představuj́ı slibnou imunosupresi
u alotransplantát̊u. Pomoćı centrifugace na Percollovém gradientu lze źıskat
dvě odlǐsné populace buněk vykazuj́ıćı vlastnosti kmenových buňek, ze kterých
K12−/p63+ populace je bližš́ı k LSC. Nanovláknové nosiče jsou vhodné pro léčbu
poškozeného povrchu oka pomoćı LSC a MSC v experimentálńım modelu.

Kĺıčová slova: limbálńı kmenové buňky, deficit limbálńıch kmenových buněk,
limbálńı transplantace, mesenchymálńı kmenové buňky, nanovláknové nosiče.
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1 GENERAL INTRODUCTION

1.1 Introduction

The integrity of the corneal epithelium is essential for maintaining corneal trans-
parency and ensuring visual function. The corneal epithelium is renewed by the
cells, which migrate from the limbus. These cells originate from the LSCs, which
are located in the basal layer of the limbus (Cotsarelis et al., 1989). The limbus
is a transient zone between the corneal and conjunctival epithelium. Loss of LSC
source through primary disease or secondarily, due to ocular surface damage, can
cause opacity, corneal cicatrization, impairment of transparency, and can lead to
blindness (Dua et al., 2000). The correct assessment of LSC deficiency (LSCD)
is crucial in clinical practice because these patients are not suitable candidates
for conventional corneal transplantation. In these cases, lamellar or penetrating
keratoplasty would provide only a short-term replacement of corneal epithelium
in the recipient. It does not resolve the primary cause of the disease the loss
of LSCs. The only way to cure LSCD is through transplantation of the whole
limbus (Tan et al., 1996); (Holland, 1996); (Dua and Azuara-Blanco, 1999), or
through transfer of cultured LSCs (Pellegrini et al., 1997); (Rama et al., 2010).
When both eyes are involved, the limbal allografts must be used for transplan-
tation. Such procedures have a high risk of rejection during the postoperative
period, therefore a high dosage of systemic immunosuppression is required for a
long period. The corneal transplantation can be done simultaneously with limbal
transplantation or as a subsequent procedure. To date, there are limited numbers
of experimental limbal transplantation studies. Further studies are necessary to
improve understanding of the limbal graft and LSC survival, as well as their ca-
pacity to renew the ocular surface after transplantation. Further studies are also
warranted to find effective immunosuppressive treatment. Animal models in this
area can contribute substantially to improvement of LSCD treatment and, thus,
improve the poor prognosis of this disease in clinical practice.

1.2 The ocular surface anatomy

1.2.1 Cornea

The cornea is a transparent tissue, responsible for light transmission and refrac-
tion and is essential for good vision. It is composed of epithelium, Bowman’s
membrane, stroma, the Descemet’s membrane and endothelium. Recently, a well-
defined, acellular and strong layer was described in the pre-Descemet’s area in
the human cornea (Dua et al., 2013). The human corneal epithelium consists of
5-6 layers of non-keratinized, stratified cells. The cells differ in shape across its
layers. They are column-shaped in the basal layer, cuboid wing shaped in the
suprabasal layer and flat squamous shaped cells in the superficial layer (Beuer-
man and Pedroza, 1996). Conversely, mouse corneal epithelium is more complex
and consists of 13 cell layers in the center, becoming thinner in the periphery
(Henriksson et al., 2009). Mouse epithelium has a stratified array, in which the

[…]

injured corneal surface, a two day interval was used in our exper-
iments with MSCs and alkali-injured corneas.

Alkali evokes increased reactive oxygen species production
(Kubota et al., 2011) leading - as shown in this study - to the
decreased expression of ALDH3A1 in the epithelium of the injured
cornea (Fig. 1). Mammalian corneal epithelial cells express high
levels of ALDH3A1 (Piatigorsky, 2000), an enzyme that protects the
cornea against oxidative damage (Downes et al.,1993;Manzer et al.,
2003). Pappa et al. (2005) described that ALDH3A1 may protect
corneal epithelial cells against oxidative stress not only through its
metabolic function, but also by prolonging the cell cycle. In alkali-
injured corneas treated with MSCs, both oxidative and nitrosative
stress are suppressed, as shown in this study by the negative
staining for NT and MDA, reduced apoptotic cell death and
decreased MMP9 expression in corneal epithelial cells (Figs. 2e5).
This is in contrast to untreated injured corneas, where NT and MDA
expression as well as apoptotic cell death and MMP9 were high in
the corneal epithelium. The demonstration of peroxynitrite for-
mation (by the expression of NT), a toxic reaction product of nitric
oxide and superoxide, serves as an important marker of free radical
damage (Ceriello, 2002; Chirino et al., 2006) and the detection of
MDA as a marker of lipid peroxidation (Buddi et al., 2002). In the
normal cornea staining for NTaswell asMDA is absent (or present at
negligible levels). Their expression serves as a sensitive marker of
oxidative damage. Due to reduced oxidative and nitrosative stress in
the injured corneas treated with MSCs, the expression of the pro-
inflammatory cytokine IL-8 and IL-1-b was greatly decreased in
these corneas (Figs. 6 and 7). This is in contrast to the alkali-injured
corneas without MSC treatment, where the expression of IL-8 and
IL-1 bwas high. (In the control corneas the staining for IL-8 aswell as
IL-1 b was negative or negligible low). Using real-time PCR we also

Fig. 11. Impression cytology samples of corneal epithelial cells. Scale bar: 10 mM a e

The expression of u-PA is absent in a corneal cytology sample collected after two days
of covering a healthy cornea with a nanofiber scaffold (and with the eyelids sutured). b
e u-PA expression in a corneal cytology sample collected after three days of covering a
healthy cornea with a nanofiber scaffold (and with the eyelids sutured). c e In a
cytology sample of the epithelium of a control cornea, the expression of U-PA is absent.
d e Corneal epithelial cells (cytology sample) are stained by counterstaining only (as a
negative control for u-PA), when the primary antibody is omitted from the incubation
medium. e e The expression of e-NOS is absent (or very low) in a corneal cytology
sample collected after two days of the presence of a nanofiber scaffold on a healthy
cornea (and with the eyelids sutured). f e The expression of e-NOS is increased in a
corneal cytology sample collected following three days of the presence of a nanofiber
scaffold on a healthy cornea. g e In a cytology sample of a control cornea e-NOS
expression is low or completely absent. h e In a negative control for e-NOS (the pri-
mary antibody was omitted from the incubation medium), corneal epithelial cells are
stained by counterstaining only. The cytology samples are counterstained with
haematoxylin.
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demonstrated the significantly reduced expression of genes for IL-1
b and some other proinflammatory cytokines (IL-2, IFN-g) in the
inflamed corneas after the treatment with nanofibers seeded with
MSCs (Fig. 12). The reduced overexpression of pro-inflammatory
cytokines is very important because pro-inflammatory cytokines
are associated with corneal neovascularization (e.g., Sotozono et al.,
1997, 1999). Results with real-time PCR (expression of genes for
VEGF) show that corneal neovascularization is highly suppressed in
injured corneas treated with MSCs on nanofiber scaffolds.
Haematoxylin-eosin staining and immunohistochemical stainings
with anti-macrophage and anti-VEGFantibodies showed in situ that
corneal neovascularization as well as the number of inflammatory
cells significantly decreased in injured corneas treated with MSCs
compared to untreated injured ones (Fig. 9). Our findings are in
accordance with the observations of other authors (e.g., Cursiefen
et al., 2000; Philipp et al., 2000; Choi et al., 2011) that the immu-
nohistochemical detection of VEGFaswell as ofmacrophages serves
as a very good marker of corneal inflammation and neo-
vascularization. Also, the examination of the central corneal thick-
ness, taken as an index of corneal hydration, showed that the
increased central corneal thickness following alkali injury
decreased to normal levels during ten days in corneas treated with
MSCs, whereas in untreated injured corneas the central corneal
thickness remained significantly increased (Fig. 8).

The central corneal thickness was measured by an ultrasonic
pachymeter. This method was previously found to be very suitable
for this purpose (Doughty and Cullen, 1989; O’Donnel and Efron,
2006; Cejka et al., 2007, 2010). To measure changes in corneal hy-
dration is important because physiological (normal) corneal hy-
dration is required for corneal transparency. The transparency of
the cornea is a consequence of the detailed ultrastructure of the
tissue and has been attributed to the narrow, uniform diameter
collagen fibrils and to the regularity of their lateral packing
(Maurice, 1957; Twersky, 1974). If the cornea swells, light scattering
appears and the cornea becomes opaque, leading to a decrease in
visual acuity. Thus, measuring the central corneal thickness after
corneal injury and during corneal healing is a suitable approach for
examining the restoration of corneal hydration and transparency
accompanying positive healing (Fig. 8).

In conclusion, MSCs growing on nanofiber scaffolds and
transferred onto the alkali-injured corneal surface effectively
reduced oxidative stress in the cornea. MSCs protected against the
formation of peroxynitrite, a toxic reaction product between nitric
oxide and superoxide, reduced apoptotic cell death and decreased
matrix metalloproteinase levels as well as the induction of pro-
inflammatory cytokines. This resulted in suppressed corneal
inflammation as well as neovascularization and significantly
accelerated corneal healing.
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