Posudek dizertační práce Anny Lenčové "Limbal stem cell transplantation and their utilization for ocular surface reconstruction"

Dizertační práce je postavena na čtyřech publikacích v renomovaných mezinárodních časopisech. Téma rekonstrukce povrchu rohovky použitím kmenových buněk je aktuální, důležité a v současné době v molekulární biologii a oftalmologii velmi populární.

Hlavní téma je možnost rekonstrukce povrchu rohovky s deficiencí limbálních kmenových buněk a autorka správně zdůraznila a je to prvním krokem v její výzkumné práci, to co mnozí kliničtí pracovníci opomínají a sice, že je v první řadě nutné poznat základní principy fungování regenerace rohovkového epitelu a úlohu limbálních kmenových buněk a současně nutnost kmenové buňky detekovat, popsat a izolovat. Dalším krokem bylo vytvoření funkčního experimentálního modelu transplantace kmenových buněk a zodpovězení otázky jak je možné rozpoznat a hodnotit jejich funkčnost a eventuální rejekci. Dále se autorka ve své práci logicky zabývala mechanismy rejekční reakce limbálního alo- a xenotransplantátů a možnostmi prodloužení jejich přežívání různými imunosupresivními postupy. Možnost použití nanovláknových nosičů pro přenos limbálních a mesechymálních kmenových buněk bylo dalším tématem, které spolu se studiem vlivem na intenzitu oxidativního stresu v poškozené tkáni jsou završením práce.

Struktura práce je dobrá a výsledky v mnoha ohledech zcela originální. Líbí se mi propojení klinické experimentální medicíny s buněčnou a molekulární biologii.

Celkově se domnívám, že dizertační práce splňuje všechny požadavky, hodnotím ji jako vysoce kvalitní a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 6.4.2015

Prof. MUDr. Martin Filipec, CSc.